
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

 
 

  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
27  марта   2018  года                                                                      №  38/487 

 
 

Об итогах работы отдела 

Министерства  внутренних дел 

Российской Федерации  по 

Ивнянскому  району   за  2017 год 

 

 

 Заслушав  отчёт заместителя начальника  отдела  Министерства 

внутренних дел Российской Федерации по Ивнянскому району Наумова О.А.  

«Об итогах работы  отдела Министерства  внутренних дел Российской 

Федерации   по Ивнянскому району за 2017 год» Муниципальный совет 

Ивнянского  района   р е ш и л: 
1. Отчёт заместителя начальника  отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Ивнянскому району Наумова О.А.  «Об итогах  

работы  отдела  Министерства  внутренних дел Российской Федерации по 

Ивнянскому району за 2017 год»   принять  к сведению (прилагается). 

2.  Рекомендовать отделу Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Ивнянскому району: 

- активизировать деятельность по снижению уровня рецидивной 

преступности до 10 % от общего количества раскрытых преступлений; 

- организовать работу по рассмотрению на Советах общественности 

поселений района лиц, состоящих на профилактических учетах, в том числе 

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, граждан не имеющих 

постоянных источников дохода, с целью вовлечения данной категории 

граждан в трудовую деятельность; 

- в связи с ростом зарегистрированных преступлений совершенных в 

общественных местах на 29% ,  провести мероприятия направленные на их 

снижение  в предстоящем периоде, в том числе принять  меры, направленные 

на установку  дополнительных  камер видеонаблюдения системы АПК 

«Безопасный город» на территории  поселка Ивни.  



2 

 

3. Настоящее решение разместить  на официальном web-сайте 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области 

www.admivnya.ru. 

4. Контроль за  исполнением настоящего решения  возложить  на 

постоянную комиссию Муниципального совета Ивнянского района по 

вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности и 

общественной безопасности (Батырева Н.Н.). 

 

 

Председатель Муниципального 

совета Ивнянского района                                                      В.Е.Холмовой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 

к решению Муниципального совета 

Ивнянского района 

           от 27 марта 2018 года № 38/487 

 

 

Об итогах работы отдела Министерства 

внутренних дел Российской Федерации 

по Ивнянскому  району за 2017 год 

  

Оперативно-служебная деятельность  отдела Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по Ивнянскому району в 2017 году 

осуществлялась в соответствии с задачами правоохранительной 

направленности, определенными Президентом и Правительством Российской 

Федерации, требованиями Директивы Министра внутренних дел, других 

нормативных документов Министерства внутренних дел России и УМВД 

России по Белгородской области. 

ОМВД в своей деятельности осуществляет эффективное 

взаимодействие с администрацией Ивнянского района, судами, прокуратурой 

и другими правоохранительными органами Ивнянского района. 

Вопросы борьбы с преступностью, а также вопросы по основным 

направлениям ОСД регулярно рассматриваются на Координационных 

совещаниях руководителей правоохранительных органов района и на 

оперативных совещаниях при начальнике ОМВД. 

За 12 месяцев 2017 года на территории Ивнянского района 

зарегистрировано 139 преступлений, что на 2,1%  меньше аналогичного  

периода прошлого года (142), из которых количество преступлений 

оконченных производством увеличилось на 7,8% - 97 (аналогичный   период  

прошлого года - 90).  

По-прежнему основным видом преступлений, зарегистрированных на 

территории Ивнянского района, являются преступления против 

собственности, число которых по итогам работы за 12 месяцев 2017 года 

составило 73 (аналогичный   период  прошлого года - 76, снижение на 4%), 

что составляет 52,52% от общего количества зарегистрированных. 

Значительно снизилось по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года  количество преступлений против личности, что составляет 20 

преступлений (аналогичный   период  прошлого года - 38, снижение на 

47,4%). 

Увеличилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года 

количество выявленных преступлений экономического блока  - с 3 на 1,  в 

т.ч. из числа тяжких и особо тяжких - с 2 на 1.  

Повысились результаты ОМВД по выявлению преступлений в сфере 

незаконного оборота наркотиков, число которых  составило 9 преступлений 

(аналогичный   период  прошлого года  – 5, увеличение на 80%), фактов 

сбыта наркотиков -3 (аналогичный   период  прошлого года - 0) .  

 



4 

 

Выявлено 5 преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, 

(аналогичный   период  прошлого года  – 3, динамика 66,7%). 

В отчетном периоде на территории Ивнянского района произошло 

незначительное снижение роста общего количества зарегистрированных 

преступлений, однако количество тяжких и особо тяжких преступлений по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года возросло и составило - 

23 (аналогичный   период  прошлого года  - 16), рост на 43,8%, а также рост 

количества преступлений средней тяжести  - 37 (аналогичный   период  

прошлого года   – 27), увеличение на 37%. 

В истекшем периоде на территории обслуживания зарегистрировано  1 

(аналогичный   период  прошлого года  - 3)  преступление, предусмотренное 

ст.105 УК РФ (убийство), снижение на 66,7%., количество преступлений, 

предусмотренных ст. 111 УК РФ (причинение ТВЗ), увеличилось с 1 до 4. 

В 2017 году на территории района не зарегистрировано преступлений, 

предусмотренных ст.161 УК РФ (аналогичный   период  прошлого года   – 1), 

разбойных нападений - 1(аналогичный   период  прошлого года   – 0), 

преступлений, предусмотренных ст. 163 УК РФ (вымогательство) - 0 

преступлений (в 2016 году – 0), предусмотренных ст.166 (угон) - 3  (в 2016 

году – 0) преступлений, предусмотренных ст. 159 УК РФ  - 7 (аналогичный   

период  прошлого года   – 17) (мошенничества). 

Несмотря на то, что по-прежнему осуществляется реализация 

долгосрочной комплексной межведомственной целевой программы 

«Профилактика правонарушений, борьба с преступностью, обеспечение 

безопасности дорожного движения на территории Ивнянского района на 

2013-2020 годы»,  в истекшем периоде допущен рост преступлений, 

совершённых в общественных местах (в том числе на улицах) – 40 

(аналогичный   период  прошлого года  – 31), рост составил  29%.  

Произошел незначительный рост количества совершённых 

преступлений категорией неработающих граждан, совершено 64 

преступления против 59 за аналогичный период прошлого года, больше на 

8,5%.  

По итогам 12 месяцев 2017 года на территории района наблюдается 

небольшой рост (на 7,1% с 85 до 91) преступлений, совершенных местными 

жителями, намечается тенденция уменьшения количества преступлений, 

совершённых иностранными жителями с 7 до 5, снижение -  на 28,6%. 

Количество совершённых преступлений лицами, ранее совершавшими 

преступления - 43 (аналогичный   период  прошлого года   – 45), снижение на 

4,4%. Однако произошел рост количества преступлений, совершённых 

лицами ранее судимыми на 4,4%  -   с 23 до 24; 

Кроме того, по итогам работы за 12 месяцев 2017 года совершено 40 

преступлений  в состоянии алкогольного опьянения (аналогичный   период  

прошлого года  - 48), динамика -16,7 %.  

Исходя из основных показателей оперативно-служебной деятельности 

ОМВД России по Ивнянскому району, следует отметить, что за 12 месяцев 

2017 года выявлена динамика роста краж чужого имущества – 56 



5 

 

(аналогичный   период  прошлого  года   – 53),  увеличение на 5,7%. Из числа 

зарегистрированных преступлений данного вида отмечены следующие 

кражи: 

- из торговых точек – 3 (2016г. - 2); 

- автотранспорта – 1 (2016г. - 0); 

- скота – 2 (2016г. - 0); 

- из квартир – 6 (2016г. - 4); 

- цветных металлов – 0 (2016г. - 0).  

 

Выявление и раскрытие преступлений 

За отчетный период на территории обслуживания сотрудниками ОМВД 

раскрыто 97 преступлений, за  аналогичный   период  прошлого года   - 90. 

Общая раскрываемость преступлений составила 70,29% (2016г. - 

63,38%), увеличение на 6,9%. По итогам 2017 года нераскрытыми осталось 

41 преступление (аналогичный   период  прошлого года   – 52),  снижение 

21,2%. 

Противодействие экономической преступности 
В 2017 году возбуждено 3 уголовных дела (в 2016 году - 1).  

Сотрудником ЭБ и ПК проводятся мероприятия по выявлению 

преступлений в сфере экономики, в том числе коррупционной 

направленности. 
Незаконный оборот наркотиков 

Благодаря проведению оперативно-профилактических мероприятий по 

выявлению  и пресечению преступлений и административных 

правонарушений, связанных с  незаконным оборотом наркотиков, в 2017 

году на территории Ивнянского района сотрудниками ОМВД выявлено 9 

преступлений в данной сфере (аналогичный   период  прошлого года  - 5), 

рост на 80%.  Выявлено 3  факта сбыта наркотических средств  (аналогичный   

период  прошлого года   - 0). 
 

Незаконный оборот оружия 
За отчетный период выявлено 5 преступлений в сфере незаконного 

оборота оружия и боеприпасов к нему  (аналогичный   период  прошлого 

года   - 3). 

 

Профилактика преступлений и правонарушений  

несовершеннолетними 
За 2017 год  несовершеннолетними  на территории Ивнянского района 

совершено 2 преступления (аналогичный   период  прошлого года   - 1).   

Всего за отчетный период по линии ПДН сотрудниками ОМВД 

выявлено 115 административных правонарушений (аналогичный   период  

прошлого года   -166), снижение на 30,72%. 

К административной ответственности среди несовершеннолетних 

привлечено 10 правонарушителей (в 2016 году - 3, рост на 233,33%), на 105 



6 

 

взрослых лиц (2016г. - 156) составлены административные протоколы по ст. 

5.35 КоАП РФ. 

Также ПДН совместно с УУП, ОУР по линии несовершеннолетних на 

постоянной основе проводятся совместные рейды. 

 

Административная практика 

В 2017 году сотрудниками ОМВД (без учета УФМС) выявлено 1128 

административных правонарушений, аналогичный   период  прошлого года   

– 1201, что меньше на 6,08%.  

  Для рассмотрения в суд направлено 216 дел об административных 

правонарушениях, что на 26,32% больше, чем за отчетный период прошлого 

года (аналогичный   период  прошлого года   – 171).  

По 15 делам об административных правонарушениях судьями принято 

решение в виде административного ареста, (в 2016 году – 38), по 85 

материалам вынесен административный штраф (в 2016 году  – 74). 

В отчетном периоде за совершение административных 

правонарушений штрафов наложено на сумму 705038 рублей (аналогичный   

период  прошлого года   - 630895 рублей), взыскано штрафов на сумму 

565015 рублей (аналогичный   период  прошлого года   – 525945 рублей). 
Процент взыскания административных штрафов составляет 80,14% 

(2016г.- 83,36%). 

Работа с кадрами 

Штатная численность ОМВД России по Ивнянскому району составляет 

59 единиц, из них: 

- старший и средний начальствующий состав - 36; 

- младший и рядовой начальствующий состав - 13; 

- работники – 9; 

-  ФГГС – 1. 

По состоянию на 01.01.2018 года в ОМВД России по Ивнянскому 

району укомплектованность составляет 100%.    

За 12 месяцев 2017 года количество сотрудников ОМВД России по 

Ивнянскому району, допустивших нарушения служебной дисциплины 31 

(аналогичный   период  прошлого года   - 18). 

  Привлечены к ответственности за: 

- нарушения исполнительской дисциплины – 31 (аналогичный   период  

прошлого года   – 18); 
- пьянство, недостойное поведение - 0 (аналогичный   период  прошлого 

года    - 0); 
- невыход на службу без уважительных причин - 0 (аналогичный   

период  прошлого года    - 0); 
- утрату служебных документов, имущества, спецсредств - 0 

(аналогичный   период  прошлого года    - 0). 
Анализ дисциплинарной практики в ОМВД России по Ивнянскому 

району  за 12 месяцев 2017 года показывает, что количество привлеченных 

сотрудников приказами в письменной форме возросло на 72,2% 31 

(аналогичный   период  прошлого года    - 18), то есть, наказано почти 60% 



7 

 

личного состава. Из них 22 дисциплинарное взыскание наложено приказами 

УМВД области, 9 - приказами ОМВД. Кроме этого, из 31 привлеченного к 

дисциплинарной ответственности, 14 взысканий наложены на руководителей 

ОМВД различного уровня, при чем на пятерых из них наложено два и более 

взысканий.  

Наказано по должностным группам: 

  личный состав полиции – 26 (2016г. – 14, +85,7%) 

 личный состав юстиции – 2 (2016г. – 1, +100%). 

 личный состав внутренней службы – 3 (2016г. – 3) 

За 12 месяцев 2017 года на ведомственный учет нарушений законности и 

лиц, их совершивших, поставлено 19 сотрудников ОМВД России по 

Ивнянскому району, из них 1 за преступление (аналогичный   период  

прошлого года   – 12, преступлений не совершалось), рост на 58,3%. Также за 

анализируемый период времени один сотрудник уволен из ОВД по 

отрицательным основаниям.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


